TITULUS IX.

De Juventute Instituenda, Pieque Erudienda.

CAPUT I.

DE SCHOLIS PAROCHIALIBUS UBIQUE FUNDANDIS.

423. Christus Dominus Noster ad Patrem suum jamjam ascensurus, ex plenaria illa potestate quæ data ei fuerat in cælo et in terra, omnibus Apostolis quos operis sui vicarios his in terris relinquebat, mandatum illud insigne, veluti supremæ suæ voluntatis testamentum et summi illius amoris, quo in homines flagrabat, pignus eximium edixit: "Euntes, docete omnes gentes."¹ Quo quidem divino eloquio, Ecclesia Ejus seipsam intellexit non solum præconem ac testem, sed et cunctorum insuper hominum matrem ac magistram cœlitus institutam fuisse. Quamobrem nullo non tempore summa ubique terrarum cura invigilavit, ut salutarem doctrinam disseminaret ac custodiret. Factum inde etiam est, ut omnes errores tam contra fidem, quam contra morum honestatem semper impigre debellaverit.

424. Nihil sane in Ecclesia innotescit magis, aut pulchrius splendescit, quam zelus ille atque ardor divinus, quo pia illa mater Juventutem, rei Christianæ spem firmissimam, semper

¹ Matth. xxviii., 19.

et ubique est prosecuta. Memoria enim tenens et in corde conferens præclara illa Domini sui verba, "Sinite parvulos ad me venire,"¹ nullis unquam laboribus pepercit, ut tenellum illum hominum florem ab omni vitiorum afflatu arceret, et ab omni labe erroris incolumem servaret. Hinc sacri Antistites, jam inde ab exordiis Ecclesiæ, collatis viribus magis magisque allaborarunt, ut Christianam Juventutem tum in scholis tum extra scholas rite erudiret atque pie educaret. Quam profecto Juventutis institutionem, ut omni discrimini subducerent, gymnasia circumquaque excitavere, privilegiis amplissimis auxerunt, et per varios scholarum gradus ad summum usque artium atque scientiarum fastigium evehere non dubitarunt. Ex quibus gymnasiis quot quantaque beneficia, quam uberissimi fructus in civilem societatem, atque adeo in ipsam Ecclesiam redundarint, neminem præterire arbitramur.

425. Itaque non possunt hujus Plenarii Concilii Patres ultro non agnoscere palamque profiteri, curam teneriori ætati atque adolescentiæ Christianis moribus informandæ impendendam, inter præcipuas sollicitudinis Pastoralis partes recenseri; eoque magis, quo hodierni Religionis nostræ inimici suas omnes artes conferre connituntur, ut juvenum animos vel a prima ætate depravent.

426. Experientia siquidem diuturna satis superque probavit, quam gravia sint mala, quam intrinseca etiam pericula, quæ Juventuti Catholicæ ex frequentatione scholarum publicarum hisce in regionibus plerumque obveniunt. Vi enim systematis apud illas obtinentis, nequaquam fieri potest quin simul in magnum fidei morumque discrimen juvenes Catholici adducantur. Neque alia profecto ex causa repetendi videntur progressus, quos exitialis illa Indifferentismi, ut vocant, labe hætenus in hac regione maximos habuit, habetque in dies; illa quoque morum corruptela, quæ vel tenerrimam apud nos